Администрация
м ун и ц и п ал ь н о г о о б р аз о в а н и я

<Муниципальн ый округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября2024 года

с. сюмси

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

мун иципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Адмипистрациез

Ns 561

О создании Рабочей группы межведомственной комиссии Удмуртской
Республики по противодействию нелега.пьной занятости на территории

муЕиципzrльного образования <<Муниципа:lьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

В целях противодействию нелегаJIьной занятости на территории
муЕиципальною образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>, в соответствии с постановлением Правительства
Удrчryртской Ресrryблики от 22 авryста 2024 года Ns 445 (О
межведомственной комиссии Удмуртской Республики по противодействrдо
нелегальной занятости)), Администрация муниципальrlого образования
<<Муниципальшый округ Сюмсинский райоп Улмуртской Республики>>
постановляет:

1. Создать Рабочую группу межведомственной комиссии Удмуртской
Республики по противодействию нелегальной занятости на территории
муницип€rльЕою образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республикиr>.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о рабочей группе межведомственной комиссии Удмуртской

Ресгryблики по противодействию нелегальной занятости на территории
муЕиципдIьногrэ образовапия <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удrчryртской Республики>;

Состав рабочей группы межведомственной комиссии Удмуртской
Республики по противодействию нелегальной занятости на территории
муниципыIьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

4. Признать утратившими силу
- постановление Администрации муЕиципального образования

<Муниципальпый округ Сюмсинский район Удмlртской Республики> от 12

сентября 2022 rода Ns 601 <Об утверждении состава рабочей группы по
вопросам соблюдения трудовых прав и легЕrлизации доходов участников
рынка труда в Сюмсинском районе>;

- постановление Администрации муниципщIьного образования

Первый заместитель главы
Администрации района Э.А. овечкина

2

<<муниципальный округ Сюмсинский раиuн Удмуртской Республики> от 28
марта 2023 года Nч 14б кО внесении изменения в состав Рабочей группы по
вопросам соблюдения трудовых прав и легализации доходов у{астников
рынка труда в Сюмсинском районе>;

- постановлеЕие Администрации муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>> от 25
авryста 202З rода Ns 5lз (О внесении изменения в состав Рабочей группы по
вопросам соблюдения трудовых прав и легЕuIизации доходов )ластников
рынка труда в Сюмсинском районе);

- постановление Администрации муЕицип€lльного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>> от 28
ноября 202З rода Ns 79l (О внесении изменениrI в состав Рабочей группы по
вопросам соблюдения liрудовьrх прав и легализации доходов r{астников
рынка труда в Сюмсинском районе>>;

- постаЕовление Администрации муниципального образования
<Муниципальньтй округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>> от 28
вryста 2024 года Nч 498 (О внесении изменения в состав Рабочей группы по
вопросам соблюдения трудовых прав и легализации доходов r{астников
рынка труда в Сюмсинском районе).5. Настоящее постановление подлежит опубликованию на
официальном сайте муниципЕuIьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики)).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместитеJuI главы Администрации муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>
Семилит Н.В.

*lц::,:i;

ч

утвЕрж.щно
постаЕовлением Администрации

муниципЕrльЕого образования
(Муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики>
от 30 сентября 2024 года JФ 56l

I. Общие положения

1. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиatльным
органом, создЕlнным в целях координации деятельности территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных
органов Удмуртской Республики, Администрации муниципЕuIьного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский райов Удмуртской
Ресгryблики>, государственных внебюджетных фондов, а также
профессиональных союзов и их объединений, работодателей и их
объединений на территории муниципаJIьного образования <<Муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>.

2. Рабочая группа является неотъемлемой частью межведомственной
комиссии Удмуртской Республики по противодействию нелегальной
занятости.

3. По приглашению председателя (заместителя председателя) рабочей
группы в заседаниях рабочей группы возможно )ластие представителей
органов прокуратуры, полиции.

4. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Копституцией
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации, законами и иными нормативЕыми правовыми актами
Удмуртской Ресгryблики, а также настоящим Положением.

II. ОрганпзациоЕные основы деятельности рабочей группы

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке деятельности Рабочей rруппы межведомственной комиссии

Удмуртской Республпки по протпводействию нелегальной занятости на
террптории муницппального образования <<Муниципальный округ

Сюмсинский район Улмуртской Республики>>

5. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы,
заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы и
членов рабочей группы.

2

Председатель рабочей группы является членом межведомственной

комиссии
занятости.

Удмуртской Ресгryблики по противодействию нелегаJIьнои

6. Председатель рабочей группы руководит деятельЕостью рабочей
группы и несет ответственЕость за выполнение возложеItЕых на рабочую
групrry задач.

в слуrае отсутствия председатеJuI рабочей группы его полIiомочия

осуществляет заместитель председателя рабочей группы.
7. Члены рабочей группы не вправе разглашать сведениJI, ставшие им

известными в ходе работы.
8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал.
Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, в слr{ае

его отсутствия - заместитель председателя рабочей группы.
9. .Щеятельность рабочей группы осуществляется в форме заседаний,

которые моryт быть проведены в очном формате или в формате видео-

конференц-связи, а также в формате выездIlых мероприятий
(информачионно-разъяснительЕые визиты по вопросам негативных

последствий нелегальной занятости). Решение о форме проведениlI заседаниrI

рабочей группы принимает председатель рабочей группы при формировании
повестки дня заседаниJI рабочей группы.

l0. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы. В слl^rае равенства
голосов решающим является голос председателя рабочей группы или лица,

его замещающего.
1l. .Щата и время проведеЕия заседания рабочей группы назначаются

председателем рабочей группы, в cJryt{ae его отсутствЕя - заместителем
председателя рабочей группы.

12. Повестку дня заседания рабочей группы определяет руководитель
рабочей tруппы по собственной инициативе и (или) по предложениям членов

рабочей группы.
l3. Подготовка и оргаЕизация проведения заседаний рабочей группы

осуществляются секретарем рабочей группы.
14. ПредложеЕия для вкJIючениJI в повестку дня заседания рабочей

группы направляются секретарю рабочей группы в срок не поздвее l0
рабочих дней до даты очередного заседания рабочей группы.

15. Секретарь рабочей группы осуществляет подготовку повестки днJI

заседания рабочей группы и ее согласование с председателем рабочей
группы, в сщлае отсутствиJI председателя рабочей группы - заместителем
председателя рабочей группы.

Секретарь рабочей группы уведомляет членов рабочей группы и
приглашенных для r{астия в заседании рабочей группы лиц о дате, месте,
времени, повестке дня и форме проведения заседаниrI рабочей группы не
позднее чем за три рабочих дня до дня его проведения.

3

III. Задачп и функции рабочей группы

17. Основными задачами рабочей группы являются:
координацI]UI и обеспечение взаимодеЙствия Администрации

муЕициrrЕulьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> и контрольно-надзорных органов в целях

реЕIлизации деятельности рабочей группы;

реализациrI плаЕа мероприятий по снижению уровЕя теневой занятости и
легЕuIизации трудовых отношений Еа территории муницип€rльного
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Ресrryблики>, утвержденный главой муницип€rльного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики));

18. Рабочая группа для выполнения возложенньtх на нее задач
осуществJIяет след},ющие функции:

rrаствует в мероприrIтиях, предусмотренных планом мероприятий по
снижению уровIrя теневой занятости и легtulизации трудовых отношений на
территории муЕиципЕrльного образования <Муниципа.,rьный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>, утвержденным главой
муниципшIьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмlртской Республики>, председателем рабочей группы;

вьuIвляет на территории муниципЕuIьного образования <<Муниципальный

округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> хозяйствующие
субъекты с признаками нелегальной занятости;

проводит информационно-ра:lъяснительные визиты по вопросам
Еегативных последствий нелегмьной занятости в хозяйствующие субъекты,
в которых выявлены признаки нелегальной заЕятости, с возможностью
привлечения сотрудников соответствующих муниципЕIльных структУР,
представителей территориЕrльных органов федеральных органов
исполнительЕой власти и представителей исполнительных органов
Удмуртской Республики;

16. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции,
оформляются протоколом, который подписывается председательствующим
Еа заседании рабочей группы.

Протоколы заседаний рабочей группы направляются членам рабочей
группы, работодателям, рассмотренным и (или) заслушанным на заседаниrш

рабочей группы.
Кон,троль за исполнением решений рабочей группы осуществJIяет

председатель (заместитель председателя) рабочей группы.
Ведение и направление протоколов заседаний рабочей группы

осуществJIяет секретарь рабочей группы.
Протоколы заседаний рабочей группы также направляются через

систему электронного документооборота в Министерство социальной
политики и труда Удмуртской Республики в течение семи рабочих дней
после их подписаЕия (угверждения).

4

проводит информациоt{Ео-разъяснительные визиты по вопрос€lп.1
Еегативньгх последствий нелегальной занятости, направленЕые на вьивление
физических лиц, осуществляющих предпринимательскую и трудов},Iо
деятельность без оформления в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

приглаттIает Еа заседания рабочей группы и заслуIцивает руководителей
хозяйствlrющих субъектов (работодателей) с признаками нелегальной
занrIтости;

проводит информационно-разъяснительЕую рабоry с гражданами и
работодателями по вопросам негативных последствий нелегальной
занятости;

оргаЕизует "горячую линию" по приемУ обращений граждан и
юриди!Iеских лиц по фактам осуществления 1рудовой деятельности,
имеющей признаки нелегальной занятости, и оперативно реагирует на такие
обращеЕия.

IV. Права рабочей rруппы

19. Рабочм группа имеет право:
1) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать должЕостньrх

лиц и специЕlлистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав
рабочей группы;

2) запрашивать у территориаJIьных оргаЕов федеральньrх орг:lнов
исполнительной власти, исполнительных органов Удмуртской Республики,
органов местного самоуправления в Удt"туртской Ресrryблике,
государственньй внебюджетньrх фондов информацию, вкJIючм
персональные даЕные и сведения, в том числе:

а) об использовании хозяйствующими субъектами объектов
недвижимого имущества на территории муниципЕrльного образоваЕия
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики) в
цеJUrх осуществления предпринимательской деятельЕости при отсутствии
регистрации в установленЕом законодательством Российской Федерации
порядке в качестве юридического лица или индивидучrльного
предпринимателя;

б) о возможном использовании труда граждан без оформления трудовых
отношений в соответствии с трудовым законодательством и (или) о
возможном закпючеЕии гражданско-правовых договоров, фактически
реryлирующих трудовые отноIцения между работником и работодателем;

в) об осуществлении хозяйствующими субъектам,
"rдо" деятельности,

подлежаIцих лицеЕзироваЕию в установленном законодательством
Российской Федерации порядке;

_
г) о н€lлиtlии информации о хозяйствующих субъектах, получивших из

бюджета государственную поддержку для реализации мероприятий (работ,
услуг);

5

д) о наличии информации о хозяйствующих субъектах, у которых
объемы предоставjulемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) по
заключенным государственным (муниципаrrьным) контрактам не
соответствуют численности работников, указанной в отчетЕости;

е) направлять информацию в межведомственн}.ю комиссию Удмуртской
Рестryблики по противодействию нелегальной занятости при выявлении

фактов, свидетельствующих о нарушении трудовых прав гра}кдан;
3) рассматривать Еа заседаниях рабочей группы ситуации, связаЕные:
а) с осуществлением трудовой деятельности в нарушение

установленного трудовым законодательством порядка оформления трудовьIх
отношений;

б) с наrrичием устаЕовленньrх фактов выплаты месячной заработной
платы работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего
времеЕи и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже
соответствующего минимaшьного размера оплаты труда;

в) с подменой трудовых отношений гражданско-правовыми
отЕошеItиями, в том числе при взаимодействии с физическими лицами,
применяющими специальный налоговый режим "Налог на
профессиональный доход";

4) осуществлять информирование граждан в средствах массовой
информации о негативных последствиях нелегальной занятости;

5) размещать на официальном сайте Администрации муниципatльного
образования <<Муниципа.ltьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
акту€lльную информацию о деятельЕости рабочей группы;

6) направлять в межведомственную комиссию Удмуртской Ресrryблики
по противодействию нелегальной занятости информацию об организациях, в

которых выявлены или имеется вероятность вьLявления признаков
нелегальной занятости, а также предложения по работе, направленной на
снижение нелегальной занятости;

7) ежегодно формировать и утверждать план мероприятий по
противодействию нелегальной занятости на территории муниципального
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>;

8) проводить анaLrIиз письменных обращений граждан и юридических
лицl поступивших в Администрацию муниципаJIьного образования

<<муниципальньтй округ Сюмсинский район Удмуртской Ресrryблики>,

сотрудникам Администрации муниципального образованиrI ((муниципальный

округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>, содержащих
информацию о фактах (признаках) нелегальной заЕятости

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муницип€rльною образования
(Муниципальный округ Сюмсинский

райоп Удмуртской Ре спублики>
от 30 сентября 2024 годаJф 561

состАв
Рабочей группы меяведомственной комиссии Удмуртской

Республики по противодействшю нелегальцой занятости на территорип
мунпципальною образования <<Муниципальный округ Сюмспнский

район Улмуртской Республпкп>

Кудрявцев П.П. - глава Администрации муниципЕIльного образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, председатель рабочей группы;

Семилит Н.В. - заместитель главы Администрации муниципаJIьного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики>, заместитель
председателя рабочей группы;

Вараксина Е.Н. - нач Iьник Управления экономики Администрации
муниципЕrльноm образования <Муниципальньтй округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>, секретарь

рабочей группы;
Члены рабочей группы:
Бельтюков,Щ.В. - нач€Lпьник Отдела правой и кадровой работы Управления

организационной работы Аппарата Главы
муниципальтtого образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>, районного
Совета депутатов и Администрации района;

Гребенкина В.В. - председатель районного объединения профсоюзных
организаций (по согласованию);

,Щжамилова Р,В. - государственный налоговый инспектор Отдела
камерaшIьного нЕчIогового контроля наJIога на доходы
физических лиц и страховых взносов Управления

федеральной налоговой службы по Удмуртской
Республике (по согласованию);

Лобовикова Н.Н. - руководитель Клиентской службы (на правах отдела) в
Сюмсинском районе Отделения фонда пенсиоЕною и
социЕLпьЕою страхованиrI Российской Федерации в

Удмуртской Республики (по согласованию);
Логинова Е.В. - начrulьник филиала Казенного у{реждения Улмуртской

Республики <Ресгryбликанский центр занятости
населениlI)) <Центр заЕятости населения Сюмсинского

района)) (по согласованию);

2

Овчарук О.Г. -

Пантюхина о.С. -

начаJIьник Управления финансов Администрации
муниципaльною образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>;
главный редактор Автономного учреждения Удмуртской
Республики <Редакция газеты <<Знамя> (по
согласованию).